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Szanowni Czytelnicy 
 
Oddajemy do rąk Czytelników kolejny numer 

Przeglądu Medycznego Uniwersytetu Rzeszow-
skiego, numer poszerzony dzięki staraniom redak-
cji oraz coraz lepszej współpracy z autorami. 
Chcemy na stałe zwiększyć objętość naszego cza-
sopisma. 

W bieżącym numerze warto zwrócić uwagę 
na pracę dotyczącą komórek macierzystych, no-
wych szans oraz zagrożeń, które jak zawsze stwa-
rzają wielkie odkrycia naukowe. Praca badawcza 
dotycząca ekspresji kolagenu typu III oraz typu IV 
w gruczole piersiowym kobiet poddanych lecze-
niu operacyjnemu z powodu raka piersi przynosi 
ciekawe informacje. Z badań wynika bowiem, że 
ekspresje białek kolagenowych w tkankach prawi-
dłowych inne w stosunku do tkanek nowotworo-
wych mogą stać się jednym z markerów stosowa-
nych we wczesnej diagnostyce raka piersi.  

Wśród prac oryginalnych zwracają uwagę ar-
tykuły dotyczące rehabilitacji osób po udarze mó-
zgu, ukierunkowane na dysfunkcję kończyny dol-
nej i chodu osób z niedowładem połowiczym. 
Autorzy zwracają uwagę na obiektywną ocenę 
funkcjonalną pacjentów po udarze mózgu w okre-
sie przewlekłym oraz współistniejące zależności 
pomiędzy prędkością chodu, maksymalnym dy-
stansem chodu, możliwościami lokomocyjnymi a 
ich sprawnością funkcjonalną  

Z pewnością przydatna może okazać się nowa 
metoda oceny dysfunkcji kończyny dolnej w na-
stępstwie rwy porażennej u pacjentów operowa-
nych z powodu przepukliny jądra miażdżystego 
w odcinku lędźwiowym. Przedstawiona metoda 
oraz wstępne wyniki badań wskazują na możli-
wość obiektywnej oceny stopnia dysfunkcji i ru-
chomości stopy. Praca dotycząca zmiennego pola 
magnetycznego dotyczy jego wykorzystania w 
leczeniu wspomagającym pacjentów ze stward-

nieniem rozsianym. Autorzy w dużej grupie cho-
rych wykazali, że magnetostymulacja znamiennie 
zmniejsza poziom zmęczenia w stwardnieniu roz-
sianym oraz pozytywnie wpływa na aspekty życia 
tych osób. Może więc stanowić jedną z metod 
leczenia objawowego chorych ze stwardnieniem 
rozsianym.  

Godna polecenia jest praca dotycząca więzi 
uczuciowej między matką a dzieckiem z niepełno-
sprawnością psychosomatyczną. Ma ona z jednej 
strony bardzo humanitarny charakter, ale z drugiej 
strony autorzy opracowali model matematyczny 
w postaci syntetycznej funkcji diagnostycznej, 
który pozwoli w sposób obiektywny i mierzalny 
oceniać oraz badać złożone problemy w rodzinach 
z dzieckiem niepełnosprawnym. Są to warunki 
socjodemograficzne rodzin, stan zdrowia dziecka, 
pojawiające się trudności w opiece, zaangażowa-
nie matki, czy poziom wytworzonej więzi uczu-
ciowej.  

W innej pracy autorzy zbadali stale ważny 
i aktualny problem palenia tytoniu w zakładzie 
pracy. Badania takie są niezmiernie cenne oraz 
potrzebne i wskazują na utrzymującą się tendencję 
palenia tytoniu, pomimo szeroko prowadzonej 
akcji informacyjnej. 

Wśród prac poglądowych warto zwrócić 
uwagę na pracę dotyczącą problemów psychospo-
łecznych osób przewlekle chorych i niepełno-
sprawnych, które przecież jak zawsze, także w 
obecnych czasach, mają trudniejsze warunki do 
życia oraz bytowania i to powinno być postrzega-
ne w nowoczesnych cywilizacjach. Jest to obo-
wiązek zarówno najbliższego środowiska, jak też 
władz samorządowych i rządowych. Ciekawie 
przedstawiony problem dotyczy coraz bardziej 
postrzeganego zespołu przewlekłego zmęczenia w 
populacji. Jest szczególnie manifestowany u osób 
ze stwardnieniem rozsianym, o czym znajdzie 
czytelnik obszerne informacje w kolejnej pracy. 
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Bieżący numer, jak wspomniano, zawiera ob-
szerną listę publikacji, co wynika z jednej strony 
z większego zainteresowania naszym czasopi-
smem badaczy, a z drugiej strony wiąże się z dzia-
łaniami redakcji w kierunku podnoszenia atrak-
cyjności czasopisma i utrzymania pisma na wyso-
kim poziomie naukowym. 

   Warto zwrócić uwagę, że Komitet Redak-
cyjny naszego czasopisma stale ulega powiększe-
niu. W tym miejscu pragnę przeprosić panów pro-

fesorów Olivera Rặcza oraz Petera Takàča 
z Koszyc, których nazwiska zostały zmienione 
w poprzednim numerze. 

Informuję też, że wprowadzono nowy adres 
do korespondencji: przegladmedyczny@interia.pl 

Życzę Czytelnikom ciekawej lektury i proszę 
także o dzielenie się z nami spostrzeżeniami oraz 
uwagami, zwłaszcza krytycznymi, dotyczącymi 
naszego czasopisma. 

Andrzej Kwolek
 
 
 
 


